АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Лучегорск №

Об утверждении Плана мероприятий Пожарского
муниципального округа по реализации региональной программы

«Повышение финансовой грамотности и формирование
финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года»

на 2025 год

В целях реализации региональной программы «Повышение

финансовой грамотности и формирование финансовой культуры в

Приморском крае до 2030 года», утвержденной распоряжением

Правительства Приморского края от 28 декабря 2023 года № 1107-рп «Об

утверждении региональной программы «Повышение финансовой

грамотности и формирование финансовой культуры в Приморском крае до

2030 года», на основании Устава Пожарского муниципального округа,

администрация Пожарского муниципального округа Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Пожарского

муниципального округа по реализации региональной программы

«Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой

культуры в Приморском крае до 2030 года» на 2025 год.

2. Ответственным исполнителям представить отчет о реализации

Плана мероприятий Пожарского муниципального округа по реализации

региональной программы «Повышение финансовой грамотности и

формирование финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года» за

2025 год в финансовое управление администрации Пожарского

муниципального округа в срок до 15 января 2026 года.

3. Отделу информационных технологий администрации Пожарского

муниципального округа разместить настоящее постановление на

официальном сайте администрации Пожарского муниципального округа

Приморского края.

Глава Пожарского муниципального округа В.М. Козак

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Пожарского муниципального округа
от «//

ПЛАН
мероприятий Пожарского муниципального округа по реализации региональной программы «Повышение

финансовой грамотности и формирование финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года»
на 2025 год

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Показатель достижения Срок
реализации

Значение
целевого
показате

ля
1 Содействие внедрению образовательных программ по финансовой грамотности в образовательный процесс на всех уровнях

системы образования
1.1 Внедрение в образовательную практику дошкольного

образования элементов финансовой грамотности
Управление
образования

администрации
Пожарского

муниципального
округа(далее-
Управление
образования)

Занятия по финансовой
грамотности в
дошкольных
образовательных
учреждениях
проведены (да/нет)

В течение
года

да

1.2 Популяризация Единого Интернет портала финансовой
грамотности учащихся (www.fingramota.by)

Управление
образования

Количество
просмотров

В течение
года

100

1.3 Участие в V Всероссийском онлайн-марафоне по
финансовому просвещению молодёжи. Общая тема
мероприятий Марафона - «Цифровые технологии в нашей
жизни».
В рамках Марафона - специальный трек для молодёжи с
ограниченными возможностями здоровья

Управление
образования

Участие приняли
(да/нет)

20.02.2025

10.03.2025

да

http://www.fingramota.by

1.4 «Финансовое мошенничество» - информационная минутка
для обучающихся 10-11 классов

Управление
образования

Проведено (да/нет) Февраль -
март 2025

да

1.5 «Игры по финансовой грамотности doligra.ru»
Дальневосточное ГУ Банка России для обучающихся 1-9
классов

Управление
образования

Участие приняли
(да/нет)

Февраль -
март 2025

да

1.6 Уроки, познавательные беседы и классные часы по
финансовой грамотности в школах: «Кредитная карта»,
«Виды мошенничества», «Есть карта, а есть счёт...»,
«Финансовая задолженность», «Долги», «Пароль карты»,
«Личные данные», «Персональные данные», «Поддельные
купюры», «Финансовая грамотность» для обучающихся
1-11 классов

Управление
образования

Доля организаций,
проводящих
мероприятия от
общего количества
общеобразовательных
организаций (%)

В течение
года

100

1.7 Онлайн-уроки по финансовой (налоговой) грамотности
Банка России для обучающихся 5-11 классов

Управление
образования

Участие приняли
(да/нет)

В течение
года

да

1.8 Всероссийское интерактивное занятие «Пушкин помогает»
(о получении Пушкинской карты и как не стать жертвой
мошенников) для обучающихся 8-11 классов

Управление
образования

Участие приняли
(да/нет)

В течение
года

да

1.9 Экскурсии в Сбербанк, ПримСоцБанк для обучающихся 8-
11 классов

Управление
образования

Количество
проведенных
экскурсий (единиц)

В течение
года

2

1.10 Проведение мероприятий по финансовой грамотности для
обучающихся 3 классов в библиотеке: «Основы финансовой
грамотности», «Сбережение семьи», «Деньги на мечту»,
«Мое будущие в безопасности», «Дружу с финансами».

Управление
культуры, спорта и

молодежной
политики

администрации
Пожарского

муниципального
округа

Количество
проведенных
мероприятий (единиц)

В течение
года

5

2 Содействие внедрению образовательных программ по финансовой грамотности в образовательную практику детских лагерей
2.1 Организация и проведение в пришкольных лагерях

тематических мероприятий по финансовой грамотности
Управление
образования

Количество
проведенных
мероприятий (единиц)

В летний
период

2

3 Формирование основ рационального финансового поведения субъектов МСП
3.1 Подготовка и размещение на официальном сайте

Пожарского муниципального округа информации о мерах
поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства

Отдел экономики м
проектного
управления

администрации
Пожарского

муниципального
округа

Информация
размещается (да/нет)

В течение
года

да

3.2 Проведение конкурсного отбора в целях предоставления
субсидии на развитие субъектов МСП, оказывающих
услуги социальной направленности

Отдел экономики и
проектного
управления

Количество субъектов,
получивших
поддержку

3 квартал 1

4 Финансовое просвещение и информирование населения
4.1 Размещение информационных материалов, направленных

на повышение финансовой грамотности и формирования
финансовой культуры, на официальном сайте Пожарского
муниципального округа

Финансовое
управление

администрации
Пожарского

муниципального
округа

Материалы размещены
(да/нет)

В течение
года

да

4.2 Организация и проведение публичных слушаний по
проекту бюджета Пожарского муниципального округа на
очередной финансовый год и плановый период и отчета об
исполнении бюджета за отчетный финансовый год

Финансовое
управление

Количество
проведенных
публичных слушаний

В
установле

иные
сроки

2

4.3 Размещение материалов на официальном сайте Пожарского
муниципального округа по отчету об исполнении бюджета
Пожарского муниципального округа за отчетный
финансовый год

Финансовое
управление

Материалы размещены
(да/нет)

В
установле

иные
сроки

да

4.4 Размещение материалов на официальном сайте Пожарского
муниципального округа по проекту бюджета Пожарского
муниципального округа на очередной финансовый год и
плановый период

Финансовое
управление

Материалы размещены
(да/нет)

В
установле

иные
сроки

да

4.5 Размещение на официальном сайте Пожарского
муниципального округа информации о внесении изменений
в бюджет и отчетов об исполнении за 1 квартал, 6 месяцев и
9 месяцев текущего финансового года

Финансовое
управление

Материалы размещены
(да/нет)

В
установле

иные
сроки

да

4.6 Реализация проектов инициативного бюджетирования по
направлению «Твой проект»

Ответственные
исполнители за

реализацию проекта

Проекты реализованы
(да/нет)

Декабрь да

4.7 Реализация проектов инициативного бюджетирования по
направлению «Молодежный бюджет»

Ответственные
исполнители за

реализацию проекта

Проекты реализованы
(да/нет)

Декабрь да

4.8 Реализация проектов, инициируемых жителями Пожарского
муниципального округа, по решению вопросов местного
значения

Ответственные
исполнители за

реализацию проекта

Проекты реализованы
(да/нет)

Декабрь Да